Sin minus vero postulatum hoc obtinerent, ausi sunt, communi hæreticorum more, provocare ad audientiam œcumenicæ synodi, perinde quasi non satis causa jam finita esset, postquam a sede apostolica repetitæ damnationis rescriptum venisset; et illud quidem tam solemne, ut ad universos orbis episcopos missum, mundi manu, quod ait Prosper, subscriptum fuisset.

Julianus (*In libello, part. iv, num. 2*): *Hæc, ut nobis secundum regulam catholicam visum est, vestræ sanctitati conscripta transmisimus, quæ si aliter putatis tenenda, rescribite. Sin autem contradici istis non potest, et tamen aliquis voluerit contra nos scandalum concitare, certa sit sanctitas vestra nos ad audientiam plenariæ synodi provocasse.*

Quod si nec istud ex animi sententia succederet, sed inviti cogentur sententias suas suorumve damnare, id se facturos promiserunt, ea tamen cautione, ut verbis in speciem religiosis impietatem tegerent. Contestati sunt enim se sententias quæ objicerentur rejicere, secundum Ecclesiæ sensum, certi nimirum

A postea sensum quem dicerent Ecclesiæ quam vellent in partem interpretari. Il fecit primum Diospoli Pelagius (*Lib. de Gest. Palæst. c. 19*): *Quæ dici non esse mea, secundum judicium sanctæ Ecclesiæ reprobo, anathema esse, et Dei mandata contravenienti et contradicenti sanctæ Ecclesiæ doctrinis. Ego enim in unius substantiæ unitatem credo, et omnia secundum doctrinam sanctæ catholicæ Ecclesiæ. Si quis vero aliena ab hæc sapit, anathema sit. Quid malignæ aut ineptæ potius versutiæ lateret sub his vocibus, secundum judicium Ecclesiæ, aperuit Augustinus (*Ibid., c. 33*).*

Id deinde præstitit Cælestius magistri exemplum secutus (*Lib. de Peccat. Orig. c. 7, et lib. 11 ad Bonif. c. 3*): nam cum urgeretur a summo pontifice objecta sibi damnare, se consentire respondit sancti Innocentii litteris, et ea se reprobare quæ sedes apostolica reprobarat. Videndus super ea re Augustinus.

Utrumque Julianus non tantum imitatus est, sed vicit etiam: nam cum tractoria Zosimi subscribenda foret, et in ea quinque propositiones prosciberentur, singulis suum affinxit sensum, quo ipsas rejiceret. Id prolixè Marius Mercator prosecutus est (*Lib. Subnot. c. 6*), nosque in notis ad Mercatorem exposuimus.

Eo pertinet, quod in suæ Fidei libellis Pelagius Cælestiusque spondebant fore ut apostolicæ sedis definitionibus acquiescerent; sed ea fuit perfidorum hominum versutiæ, qua declinarent justis judicii sententiam, viderenturque columnam veritatis amplecti, tunc cum eam labefactam vellent.

Si autem inanis foret et ista fraus, tunc, erumpente foras animi obstinatione, generosa quadam hypocrisi obtestati sunt, verbis jactantiæ plenissimis, se nulla umquam vi de proposito dimotum iri, sed constanter persecutionem pro fide catholica, temporibus etiam orthodoxis, passuros, exemplo generosorum illorum martyrum, qui prope anhelam fornacem, ut loquitur Julianus, imperterriti responderunt cogenti regi: *Potens est Deus, o rex, liberare nos de fornace hac, etc.* (*Dan. 11, 17*).

Post hæc sententiam Babylonicorum puerorum amplificatam, paratragediabat homo vanissimus in hunc modum: *De hac et nos disciplina, quam reliquerunt illustres magistri, intelligimus tenendam in prosperis votorum mediocritatem; in dogmatibus vero fidei, consiliorum perennitatem: optamusque, persecutionum tumore compresso, etiam populis subvenire. At si id non accidat, stat quidquid acerbum est contumeliis et periculis perpeti, quam non aversari illuviem sordesque Manichæas.*

Non minus exaggeratis verbis usus est in libello Fidei (*Part. iv num. 9*). *Certum sit apud sanctitatem vestram, quia quantumlibet hoc mare ventis flantibus intumescat, et amaris in nos fluctibus effertur, numquam integri judicii domum, quæ supra justitiam Christi fundata est, poterit commovere.*

Hæc videntur excerpta ex libro de Constantia pro defendenda veritate contra omnia quæ ipsi resistunt, quem Julianus ad suos scripsit, quo tempore Bonifacius summus pontifex, non tantum apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis, ut eos de clero cogeret damnationem Pelagii Cælestiique subscribere, qui suas sedes, suosque gradus, et fidelium communionem retinere vellent. Id enim fecit hæreticus ille, quod alii solent; abusus est doctissimorum orthodoxorumque virorum dictis, immo et sanctorum exemplis, ad erroris sui participum obfirmandos animos, ut obsisterent Ecclesiæ sæculique potestatibus, perinde ac martyres tyrannis et fidei persecutoribus.

Id autem facere solitos suis temporibus hæreticos, immo et quæ paterentur a principibus vocare martyria, testatur Augustinus, cum ubique passim, tum maxime ubi respondet epistolæ Parmeniani Triconium exhortantis ad persecutionem magis ferendam quam deserendas Donati partes. *Audent, inquit (Lib. 11 advers. epist. Parmen. c. 6), sacrilega schismata, vel*

hæreses impiæ, si quando in flagello, ut se corrigant, admonentur, pœnas erroris sui inter martyria deputare, etc.

Hac occasione non possum non monere quid animadvertenter inter legendam quinti sæculi historiam, nullos tunc temporis hæreticos fuisse (fuerunt autem multi, ilque nobiles) qui cum suam sectam viderent iustis Ecclesiæ fulminibus feriri, non continuo spargerent in vulgus libellos de Constantia, quibus in speciem suos ad sectanda martyrum exempla hortarentur; reipsa tamen, per nefandas iniquæ comparationis artes, vindices fidei a Deo constitutos accusarent injustitiæ ejusdem tyrannicæ, immo et paris cum ethnica impietatis.

Sic Nestorius Cœlestium cum suis a Theodosio religiosissimo principe pulsum urbe regia, ad constantiam in asserenda veritate hortatus est (*Epist. ad Cœlest.*) exemplo, tum Joannis, qui ab Herode, tum Petri et Pauli, qui a Nerone passi sunt.

Sic idem, cum præfecto Thebaidis miserabiliter exponeret quæ ferre cogeretur in exsilio, imperatores et magistratus maledictis onerabat (*Evag. l. i c. 7*).

Sic Theodoretus nondum sanus, missis Constantinopolim litteris (*Epist. ad Andr. monach. apud Mar. Mercat.*), et hoc Apostoli loco abutens: *Fidelis Deus, qui non patietur et vos tentari supra id quod possumus, sed faciet cum tentatione profectum*; suos ita ad pertinaciam accendebat, ut simul argueret iniquitatis in Nestorium commissæ quotquot Ægyptio (ita sæculum Cyrillum appellabat) consensissent, sanctissimumque virum damnasset. Damarant vero sanctus Cœlestinus, ducenti septuaginta quinque episcopi in Ephesina synodo, imperatores religiosissimi Honorius et Valentianus, etc.

Ad primam tergiversandi causam responderat, jam inde a temporibus Innocentii, Augustinus, cum verba faceret ad populum de Pelagianis (*Serm. 2 de Verbis Apost.*): *Fratres mei, ubi tales inveneritis, occultare nolite: non sit in vobis perversa misericordia. Redarguite contradicentes, et resistentes ad nos perducite. Jam enim de hac causa duo concilia missa sunt ad sedem apostolicam, inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est, utinam aliquando finiat error!*

Respondit sanctus Cœlestinus (*Epist. ad Nest. i part. conc. Ephes. c. 17*): *Desceant infelices, spe se hominum fuisse deceptos, quibus jam potuit propter communionem sola pœnitentia subvenire.*

Et alibi (in parte conc. Ephes. in epist. ad Patr. Ephes.): *Ejiciantur et civitatibus suis, et se in nostro collegio noverint non futuros, nisi secundum ecclesiasticum, et Christianorum principum constitutum, damnata cum auctoribus sociisque damnantes, se profiteantur catholicos sacerdotes.*

Et iterum (*Ibid.*, in epist. ad Maximian.): *Compresso olim et per totum orbem sua damnatione noto Cœlestiano errori tua vigilantia resistatur, ut quicumque hujus dogmatis sunt sequaces, ab omni societate hominum repellantur, etc.*

De his Cœlestini responsis ita scripsit Prosper (*Lib. contra Collat. c. 41*): *Venerabilis memoriæ pontifex Cœlestinus, cui ad catholicæ Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratiæ suæ dona largitus est, sciens damnatis, non examen judicii, sed solum pœnitentiæ præsidium esse præstandum, Cœlestium, quasi non discusso negotio, audientiam postulantem, totius Italiæ finibus jussit extrudi: adeo et præcessorum suorum statuta et decreta synodalia inviolabiliter servanda censebat, ut quod semel meruerat abscindi, nunquam admitteret retractari.*

Secundam causam unus satis Augustinus confutavit (*Lib. iv ad Bonif. cap. ult.*): *Quid est quod dicunt: De simplicibus episcopis sine congregatione synodi extorta subscriptio est? aut vero congregatione opus erat ut aperta perniciæ damnaretur? quasi nulla hæresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit; cum potius rarissime inveniantur propter quas damnandas necessitas talis exstiterit multoque sint,*

atque incomparabiliter plures, quæ ubi exstiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per ceteras terras devitandæ innotescere potuerunt. Verum istorum superbia, quæ tantum se extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis et Occidentis synodus congregetur. Orbem quippe catholicum, quoniam, Domino eis resistente, pervertere nequeunt, saltem commovere conantur; cum potius vigilantia et diligentia pastoralis, post factum illis competens sufficiensque judicium, ubicumque isti lupi apparuerint, conterendi sint, sive ut sanentur atque muentur, sive ut ab aliorum salute atque integritate vitentur, adjuvante Pastore pastorum, etc.

Ad tertiam aliasque quibus se vi opprimi protestarentur, respondit Augustinus, fraudulentas esse voces, quibus obedientiam sedi apostolicæ promitterent; mendacem professionem, quæ se Ecclesiæ sententiæ adherere jurarent; non esse hanc quam patenter persequutionem, sed coercionis disciplinam. Absit, inquit (*Lib. i Op. Imperf. c. 9*), a Christianis potestatis terrenæ reipublicæ, ut de antiqua fide catholica dubitent, et ob hoc oppugnantibus ejus locum et tempus examinis præbeant; ac non potius in ea certi atque fundati, talibus, quales vos estis, inimicis ejus disciplinam coercionis imponant, etc.

Et libro secundo ejusdem Operis (*Cap. 105*), dicenti Juliano: *Inde est quippe quod omnibus opibus negationem examinis a mundi potestatibus comparatis; intelligitis enim sic agendum vobis, cum deseremini rationis auxilio, respondet Augustinus: Quid adhuc queris examen, quod jam factum est apud sedem apostolicam; quod denique factum est in episcopali judicio Palestino, ubi Pelagius vestri auctor erroris damnatus esset, nisi ista quæ tu defendis dogmata damnasset? Ergo hæresis ab episcopis non adhuc examinanda, sed coercenda est potestatibus Christianis.*

Et libro tertio prioris Operis (*Lib. iii adversus Jul. cap. 1*): *Jam vos ergo totius pœniteat erroris hujus, ne argumento miserissimo utamini quo univarsi utuntur hæretici, quos a perniciose licentia leges imperatorum Christianorum prement.*

Et paulo post (*Ibid.*): *Vestra apud competens judicium communium episcoporum modo causa finita est, nec amplius vobiscum agendum est, quantum ad jus examinis pertinet, nisi ut prolata de hac re sententiâ cum pace sequamini; quod si noluerimini, a turbulenta vel insidiosa inquietudine cohibeamini.*

Et postea (*Ibid.*): *Putatis ideo vos esse victores, quia non vobis datum est quale desideratis examen; Maximianistæ vos ad ista vaniloquia præcesserunt, quamvis dederit vobis catholica Ecclesia judicium quale debuit, ubi causa vestra finita est.*

CAPUT XI.

Qua ratione sit actum cum recusantibus et respicientibus.

Quomodo se gesserit Ecclesia cum recusantibus, tum ex iis quæ dicta sunt hactenus de Zosimi et imperatorum statutis; tum ex sancti Cœlestini, Leonis et Gelasii mandatis apostolicis manifeste constat.

Sanctus Cœlestinus (in parte conc. Ephes. c. 20): *Ejiciantur de suis civitatibus, et se in nostro collegio noverint non futuros, etc.*

Sanctus Leo (*Epist. 85*): *Si quisquam salubribus præceptis satisfacere detreclarit, sive ille clericus, sive sit laicus, ab Ecclesiæ societate pellatur, ne perditior animæ suæ saluti insidietur alienæ.*

Sanctus Gelasius (*Epist. 7, ad episcopos per Picenum*): *Sufficit hactenus fuisse hæc commissa, et ut placetur Deus, humanis rebus sollicitus divina curentur. Nusquam loci prorsus inveniat præfate pestis assertor, nec accessum prorsus Ecclesiæ, vel usquam participationem catholicæ communionis inveniat, qui hæreticorum mavult sequi nefaria professione consortium; et hi cum quibus antea probabitur noxium mi-*

scuisse colloquium, nisi resipiscunt, et ab ejus societate discedant, ab ecclesiastico remoti servitio, devota ultione plectantur, qua cæteris cavendi ministretur exemplum. Nullum adeat, nec usquam loqui damnatæ olim blasphemie jam sinantur.

Quanta indulgentia respicientes excepti sint ab Ecclesia, constat partim ex decreto Innocentii, cui religiose paritum est, partim ex Possidii Mercatorisque testimonio. Nam ubi primum Innocentius Pelagium Cælestiumque damnavit, ea usus est apostolica providentia, ut quemadmodum puniendi obstinatos, sic recipiendi poenitentes, legem præscriberet. *Avellendi sunt*, inquit (*Epist. ad Patres conc. Carthag.*), *longius, et ab Ecclesiæ procul removendi visceribus, ne diutius multa occupans insanabilis post error increseat. Si enim diu fuerint in hac impunitate versati, necesse est multos in hanc suæ pravitate mentis inducant, decipiantque innocentes, vel potius imprudentes, qui fidem catholicam non sequuntur. Putabant enim eos recte sentire, quos adhuc viderint in Ecclesia perdurare. Separaretur ergo a sano corpore vulnus insanum, remotoque morbi sævientis afflatu, cautius quæ sunt sincera perdurent, et grex purior ab hac mali pecoris contagione purgaretur: sit totius corporis illibata perfectio. Sed si damnet hæc quæ usque senserunt, erit in potestate pontificum istis aliquatenus subvenire, et curam præstare vulneribus, quam solet lapsis, cum resipuerint, Ecclesia non negare.*